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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem chromatograĄcké metody pro stanovení venetoclaxu

a kontrolu jeho čistoty pomocí techniky UHPLC. Venetoclax je nízkomolekulární inhi-

bitor antiapoptického proteinu Bcl-2, který hraje důležitou roli při regulaci apoptózy

a při vzniku hematologické malignace. Venetoclax se tedy používá pro léčbu chronické

lymfocytární leukemie. Kvůli problematické rozpustnosti analytu byl jako rozpouště-

dlo vzorku zvolen 10mM vodný roztok H3PO4 : ACN s 40% objemovým zastoupením

acetonitrilu. Dále byla nalezena optimální kombinace stacionární a mobilní fáze.

Optimalizace byla prováděna především s ohledem na faktor chvostování píku vene-

toclaxu a jeho rozlišení od nečistoty eluující v jeho těsné blízkosti. V optimalizované

metodě byla použita kolona Acquity UPLC BEH Phenyl (100 × 2,10 mm; 1,7 µm)

a jako mobilní fáze směs pufru (10mM H3PO4/NH3 o pH 2,5) s přídavkem 0,5%

triĆuoroctové kyseliny a ACN. Součástí validace metody bylo testování přesnosti, opa-

kovatelnosti, meze detekce a kvantiĄkace, linearity a lineárního dynamického rozsahu,

robustnosti metody a testování stability vzorku. Opakovatelnost retenčního času byla

0,07 % a opakovatelnost plochy píku byla 0,45 %. Hodnota meze detekce metody byla

1,6 · 10−5 mg mm−1 a hodnota meze kvantiĄkace byla 5,4 · 10−5 mg mm−1. Linearita

kalibrační závislosti odpovídala hodnotě 1,049, odezva detektoru je tedy lineární

v celém testovaném rozsahu koncentrací. Vyvinutá metoda byla využita ktestování

stability účinné látky venetoclaxu volně a v tabletě přípravku Venclexta. V rámci

testu byly účinná látka a tableta vystaveny různým teplotám a vlhkostem. Zjišťoval

se vliv jednotlivých podmínek na obsah nečistot. Při zvýšené teplotě a vlhkosti

přibývaly degradační produkty v tabletě výrazněji než u účinné látky venetoclaxu.

Při ponechání vzorků ve vlhkém prostředí docházelo k výraznější degradaci jak

u účinné látky venetoclaxu, tak u tablety Venclexty.

Klíčová slova
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Seznam použitých zkratek

a symbolů

Použité zkratky

API léčivá látka přípravku (z anglického Active Pharmaceutical Ingredient)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z anglického Food and Drug Admi-

nistration)

Bcl-2 genová rodina Bcl genů, identiĄkovaná v souvislosti s lymfomem B buněk

(z anglického B-cell lymphoma-2 )

BH3 doména v genetickém kódu antiapoptického proteinu Bcl-2 (z anglického

Bcl-2 Homology domains 3 )

CAPS 3-cyklohexylamino-1-propansulfonová kyselina

CLL chronická lymfatická leukemie (z anglického Chronic lymphocytic leuke-

mia)

ICH Mezinárodní konference o harmonizaci technických požadavků na regis-

traci léčivých přípravků pro humánní použití (z anglického International

Conference on Harmonisation of Technical Requirements for Registration

of Pharmaceuticals for Human Use)

LC kapalinová chromatograĄe (z anglického liquid chromatography)

LOD mez detekce (z anglického limit of detection)

LOQ mez kvantiĄkace (z anglického limit od quantiĄcation)

PEEK polyetheretherketon

RV relativní vlhkost

TFA triĆuoroctová kyselina (z anglického triĆuoracetic acid)
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UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatograĄe (z anglického ultra-high

performance liquid chromatography)

Použité symboly

A plocha píku

σ průměrná hodnota šumu

φA objemové zastoupení vodné složky A v mobilní fázi

φB objemové zastoupení organické složky B v mobilní fázi

α směrnice kalibrační přímky

trel relativní retenční čas

s směrodatná odchylka měření

x aritmetický průměr hodnot signálů při n měřeních

sr relativní směrodatná odchylka

xi prvek ze statistického souboru o indexu i

n počet měření

µ interval odlehlosti s 95% úrovní spolehlivosti
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1. Teoretický úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo vyvinout a optimalizovat podmínky pro techniku

UHPLC pro stanovení účinné látky (API) venetoclaxu tak, aby vyvinutá metoda

mohla být následně použita pro kontrolu čistoty API i tablety a pro studium stability

API volně a v tabletě.

1.2 Venetoclax a Venclexta

Venetoclax (struktura znázorněna na Obr. 1.1) s molekulovou hmotností

868,447 g mol−1 je nízkomolekulární selektivní inhibitor antiapoptického proteinu

Bcl-2 (z anglického B-cell lymphoma-2), jehož empirický vzorec je C45H50ClN7O7S [1].

Venetoclax je pevná látka světle až tmavě žluté barvy, která se vyznačuje velmi

malou rozpustností ve vodě. Hodnoty pKa se liší v závislosti na literárních zdrojích.

Podle dokumentu (NDA 208573 Venetoclax [2]), zveřejněného FDA, jsou hodnoty

pKa funkčních skupin 3,4 a 10,7. Podle DrugBank [3], který udává vypočtenou pKa

ze zdroje ChemAxon, jsou hodnoty pKa 4,19 a 7,96.

Nadměrná exprese Bcl-2 proteinu může být v důsledku vzniku hematologické

malignace (mnohočetný myelom, lymfom, leukemie) nebo pevného nádoru (prsu,

prostaty, plic, tlustého střeva, štítné žlázy atp.) [4].

Venetoclax napodobuje pouze proteiny BH3, které jsou přirozenými ligandy Bcl-2

proteinů a aktivátory apoptózy tak, že se naváže na hydrofobní drážku proteinů Bcl-2.

Tím potlačuje aktivitu Bcl-2 proteinů a obnovuje apoptické procesy v nádorových

buňkách. Exprese Bcl-2 proteinu hraje důležitou roli v regulaci apoptózy. Jeho exprese

je spojena se zvýšenou rezistencí vůči chemoterapeutikům a přežíváním nádorových

buněk [1].

Venclexta je název léčivého přípravu vyráběného společností AbbVie a Genentech

USA, který obsahuje API venetoclax. Léčivo se používá jako monoterapie při léčbě

refrakterní chronické lymfocytární leukemie s delecí 17p [5]. Pacienti trpící CLL s de-
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Obrázek 1.1: Molekula venetoclaxu. Na obrázku lze vidět piperazinové a sulfona-

midové funkční skupiny s jednotlivými vypočtenými hodnotami pKa. Struktura

vytvořena v MarvinView 15.4.13.0 [6].
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lecí 17p nejprve užívají během čtyř týdnů přípravné léky obsahující venetoclax, pátý

týden začínají užívat přímo tablety Venclexty v doporučené denní dávce 400 mg/den.

Jedna tableta obsahuje 100 mg API venetoclaxu, vyrábějí se však tablety s 50mg

a 10mg obsahem API venetoclaxu [7].

1.3 UHPLC

Ultra vysokoúčinná kapalinová chromatograĄe (UHPLC) je relativně mladá chro-

matograĄcká technika, která je zdokonalením techniky HPLC. UHPLC využívá

kratší chromatograĄcké kolony, jejichž stacionární fází jsou sloupce tvořené porézními

částicemi s průměrem menším než 2 µm (obvykle 1,7 µm), které se využívají v pří-

strojích umožňujících pracovat s vysokými tlaky (až 100 MPa). ChromatograĄcký

systém je navržen tak, aby odolal zatížení vysokým zpětným tlakem, který vzniká

v důsledku zmenšení částic ve sloupcích stacionární fáze [8]. To umožňuje rychlé

separace s vysokou účinností.

Instrumentace je stejná jako v HPLC, dochází k vylepšení konkrétních částí, umož-

ňujících pracovat s vysokými tlaky. Tlak zajišťuje vysoce účinná pumpa. Vysokému

tlaku musí být přizpůsobeny spojovací materiály, které jsou pro UHPLC nejčastěji

tvořeny z ocele, pozlacené ocele, vysoce odolného polymeru PEEK (polyetherether-

keton) či kombinace ocel-PEEK, a kapiláry nejčastěji tvořené z ocele, standardního

PEEKu do 50,7 MPa zapouzdřeného v niklu Ů tato kombinace zvýší odolnost až

do 252,5 MPa [9]. Velký důraz je kladen na zmenšení mrtvých objemů. Kolony

v UHPLC jsou tvořeny stacionárními fázemi stejnými jako v HPLC, tzn. např. C18,


[…]


obsah nečistoty s relativním retenčním časem 0,77 zvětšil o 0,1 % a obsah nečistoty

s relativním retenčním časem 0,95 se zvětšil o 0,25 %. Nečistota s relativním retenčním

časem 0,95 tedy zvyšovala svůj obsah rychleji.

Obsah ostatních nečistot v tabletě Venclexty se výrazně nezvětšoval ani nesnižoval.

Jak již bylo uvedeno, z Tab. 3.3 a 3.5 je patrné, že nečistoty s relativním retenč-

ním časem 1,28 a 1,09 nacházející se v API podléhaly degradaci. Celková rychlost

degradace API při 80 ◦C a 75% RV vyšla proto záporná a celkový součet ploch píků
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Tabulka 3.6: Závislost součtu ploch píků nečistot vztažených k hlavnímu píku (vnitřní

normalizace) a rychlost degradace na jednotlivých stresových podmínkách, kterým

byla vystavena API.

součet ploch rychlost degradace
stresové podmínky

píků nečistot (%) (% / den)

10mM H3PO4 : ACN

(60 : 40 v/v)/5 ◦C/1 den
0,36 0,00

10mM H3PO4 : ACN

(60 : 40 v/v)/5 ◦C/2 dny
0,37 0,01

80 ◦C/11,3 RV/

25 hodin
0,37 0,01

80 ◦C/75 RV/

25 hodin
0,49 0,12

80 ◦C/11,3 RV/

4 dny
0,87 0,13

80 ◦C/75 RV/

4 dny
1,33 0,24

nečistot vztažených hlavního píku byl menší než před vystavením stresovým pod-

mínkám. Proto byla rychlost degradace v Tab. 3.5 vypočítána také s vynecháním

degradujících nečistot, čímž byly získány smysluplnější výsledky s větší vypovídací

hodnotou. V Tab. 3.5 lze vidět, že rozklad nečistot probíhal až při ponechání vzorku

API ve vlhkém prostředí po dobu delší než 25 hodin.

V Tab. 3.5 a 3.6 lze vidět, že pokud byly API i tableta ponechány v suchém

prostředí (RV 11 %) v exsikátoru s nasyceným roztokem LiCl při stejné teplotě,

degradace byla pomalejší než při ponechání vzorku ve vlhkém prostředí (RV 75 %).

Podle Tab. 3.5 a 3.6 lze vidět, že během stresového testování tablety i API vznikaly

nečistoty a tableta i API podléhaly degradaci. Součty ploch píků nečistot vztažených

k ploše hlavního píku se měnily u API léčivého přípravku Venclexta jen málo a rozdíl

v rychlostech degradace je také malý. Rychlost degradace u tablety Venclexty byla
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větší než u API. Venetoclax i Venclexta při vystavení daným stresovým podmínkám

se jevily jako poměrně stabilní.
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4. Závěr

V této práci byla vyvinuta metoda pro stanovení venetoclaxu pomocí techniky

UHPLC. Tato metoda byla dále využita k stresovému testování API venetoclaxu

a tablety přípravku Venclexta. Pro zajištění rozpustnosti venetoclaxu je zapotřebí

kyselé nebo zásadité prostředí. Jako nejvhodnější rozpouštědlo pro vzorek se ukázal

10mM vodný roztok H3PO4 : ACN s 25% zastoupením ACN, k vlastnímu vývoji

metody byl použit stejný roztok avšak se 40% zastoupením ACN, aby byla kolona

ochráněna před případným vysrážením vzorku API. Separace byla testována v zásadi-

tém i kyselém prostředí. Optimální chromatograĄcké podmínky, poskytující nejlepší

hodnoty faktoru chvostování a rozlišení hlavního píku API a nečistoty eluující v jeho

těsné blízkosti byly separační systém s reverzními fázemi, kolona Acquity UPLC

BEH Phenyl (100 × 2,10 mm; 1,7 µm), optimální mobilní fází byla směs pufru (10mM

H3PO4/NH3) s přídavkem 0,5% TFA o hodnotě pH 2,0 a ACN, dávkování 1 µl vzorku,

teplota kolony 30 ◦C, vlnová délka detekce 282 nm a průtok mobilní fáze 0,3 ml min−1.

Během validace metody byla zjištěna přesnost měření, opakovatelnost, kalibrační

závislost, meze detekce a kvantiĄkace, linearita měření a lineární dynamický rozsah,

robustnost metody a dále proběhlo testování stability vzorku. Směrodatná odchylka

retenčních časů byla 0,07 % a směrodatná odchylka ploch píků byla 0,45 %, vyvinutá

metoda je tedy přesná. Hodnota meze detekce metody byla 1,6·10−5 mg mm−1 a meze

kvantiĄkace byla 5,4 ·10−5 mg mm−1. Linearita měření odpovídala hodnotě 1,049 a na

základě této hodnoty bylo vyhodnoceno, že odezva detektoru je lineární v celém tes-

tovaném rozsahu koncentrací. Vyvinutá metoda je robustní vůči mírným odchylkám

teploty, obsahu organické složky v mobilní fázi a pH. Při testování stability vzorků

bylo vyhodnoceno, že roztoky API i tablety v rozpouštědle vzorku jsou v rozmezí

dvou dnů při 5 ◦C stabilní. Vyvinutá metoda byla použita ke zjištění obsahu nečistot

v API venetoclaxu a v tabletě Venclexty a ke zjištění degradace API a tablety. Během

stresového testování se ukázalo, že rozdíly v součtech ploch píků nečistot vztažených

k ploše hlavního píku u API i tablety byly malé a rozdíl v rychlostech degradace byl

také malý. V porovnání s API tableta Venclexty obsahovala větší množství nečistot
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díky pomocným látkám, které se přidávají do tablety během výroby. Dále i rychlost

degradace tablety byla větší než u API. API i tableta byly vyhodnoceny jako stabilní.
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