UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Jitka Máchalová
Datum narození: 05.03.1996
Identifikační číslo studenta: 47196175

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Klinická a toxikologická analýza
Studijní obor: Klinická a toxikologická analýza
Identifikační číslo studia: 476505

Název práce: Vývoj metody UHPLC pro studium stability venetoclaxu
Pracoviště práce: Katedra analytické chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Petr Kozlík, Ph.D.

Datum obhajoby : 04.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předkladatelka přednesla these své bakalářské práce, zodpověděla dotazy oponenta a poté odpověděla na následující dotazy:
Doc. Bosáková: Máte představu, co by strukturně mohla být separovaná nečistota?
Doc. Sedláček: Jakým způsobem je fenyl vázán ve stacionární fázi?
Je možný lineární rozsah přes 4 řády?
Jak byl vytvořen distribuční diagram?

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. RNDr. Zuzana Bosáková, CSc.
(přítomen)

Členové komise: prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (nepřítomen)

doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D.
(nepřítomen)

doc. RNDr. Jan Sedláček, Dr. (přítomen)

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.
(nepřítomen)

prof. RNDr. Pavel Coufal, Ph.D.
(nepřítomen)

RNDr. Václav Červený, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D. (přítomen)

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
(nepřítomen)

doc. RNDr. Helena Ryšlavá, CSc. (přítomen)

RNDr. Kateřina Ušelová, Ph.D. (nepřítomen)

doc. RNDr. Vlastimil Vyskočil, Ph.D.
(nepřítomen)